
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

О проведении всероссийского 
тренировочного мероприятия в 
Смоленской области в 2026 году

В соответствии с письмами Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 21.10.2025 № 10-881, Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 18.12.2025 № 570/02 и в целях отработки 
организационных и технологических процедур, осуществляемых при проведении 
единого государственного экзамена в Смоленской области в 2026 году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 04.03.2026 всероссийское тренировочное мероприятие с 
использованием технологий передачи полного комплекта ЭМ по сети «Интернет» в 
пункты проведения экзаменов (далее -  ППЭ), печати и сканирования ЭМ (далее -  
ЭМ) в аудиториях ППЭ с использованием ОС Линукс в целях отработки 
организационных и технологических процедур, осуществляемых при проведении 
единого государственного экзамена в Смоленской области в 2026 году.

2. Определить пункты проведения всероссийского тренировочного 
мероприятия (Приложение).

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Смоленской области, 
осуществляющих управление в сфере образования, определить списочный состав 
работников ППЭ, участвующих в проведении всероссийского тренировочного 
мероприятия (членов государственной экзаменационной комиссии, руководителей 
ППЭ, технических специалистов, организаторов в аудитории, организаторов вне 
аудитории).

4. Государственному автономному учреждению дополнительного
профессионального образования «Смоленский областной институт развития

П Р И К А З

№ /6J

Т



9

образования (С.П. Захаров) осуществить организационное и технологическое 
обеспечение проведения всероссийского тренировочного мероприятия.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Смоленской области В.А. Фоминых.

Заместитель председателя 
Правительства Смоленской области -  
министр образования и науки 
Смоленской области



3

Приложение
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от « J £ »  2026 г. № -£>$)

Пункты проведения всероссийского тренировочного мероприятия 04.03.2026

№
и /п

К о д
П П Э

Н а и м е н о в а н и е  П П Э П р е д м е т

1 . 1 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  № 1 »  г о р о д а  В е л и ж а  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Ф и зи к а , х и м и я , и н ф о р м а т и к а  
(К Е Г Э )

2. 2 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  с р е д н я я  
ш к о л а  № 2  г .В я з ь м ы  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Ф и зи к а , х и м и я , а н гл и й с к и й  
я з ы к , о б щ е с т в о зн а н и е , 
и н ф о р м а т и к а  (К Е Г Э )

3. 4 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  № 3  и м е н и  Л е н и н с к о г о  к о м с о м о л а »

Р у с с к и й  я зы к

4. 8 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  №  4 »  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  
« г о р о д  Д е с н о г о р с к »  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Ф и зи к а , х и м и я , а н гл и й ск и й  
я з ы к , и н ф о р м а т и к а  (К Е Г Э )

5. 9 М у н и ц и п а л ь н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  с р е д н я я  ш к о л а  №  1 г. Д е м и д о в а  
С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Ф и зи к а , х и м и я , а н гл и й с к и й  
я зы к , и н ф о р м а т и к а  (К Е Г Э )

6. 10 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
« В е р х н е д н е п р о в с к а я  с р е д н я я  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  № 2 »

Р у с с к и й  я зы к

7. 11 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  Д у х о в щ и н с к а я  с р е д н я я  ш к о л а  
и м . П .К . К о з л о в а

Р у с с к и й  я зы к

8. 12 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
О б р а з о в а т е л ь н ы й  к о м п л е к с  Е л ь н и н с к а я  с р е д н я я  
ш к о л а  № 2  и м . К .И . Р а к у т и н а

Ф и зи к а , х и м и я , и н ф о р м а т и к а  
(К Е Г Э )

9. 15 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  К р а с н и н с к а я  
с р е д н я я  ш к о л а  К р а с н и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о к р у г а  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Р у с с к и й  я зы к , м а т е м а т и к а  
п р о ф и л ь н а я , г е о гр а ф и я , 
а н г л и й с к и й  я зы к , 
и н ф о р м а т и к а  (К Е Г Э ), 
а н г л и й с к и й  я зы к  (у ст н ы й )

10. 17 М у н и ц и п а л ь н о е  к а з е н н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Н о в о д у г и н с к а я  с р е д н я я  ш к о л а  
и м е н и  В а н и  Ф е д о р о в а »

М а т е м а т и к а  п р о ф и л ь н а я , 
г е о г р а ф и я , а н г л и й с к и й  я зы к , 
и н ф о р м а т и к а  (К Е Г Э )

11. 18 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  Ш а т а л о в с к а я  
с р е д н я я  ш к о л а

Р у с с к и й  я зы к

12. 19 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е Ф и зи к а , х и м и я , а н гл и й с к и й



4
№
п /п

К о д
П П Э

Н а и м е н о в а н и е  П П Э П р е д м е т

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  №  10» (г. Р о с л а в л ь , С м о л е н с к а я  о б л а с т ь )

я зы к , и н ф о р м а т и к а  (К Е Г Э ), 
а н г л и й с к и й  я зы к  (у с т н ы й )

13. 21 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  №  2  г о р о д а  Р у д н я »

Б и о л о г и я , о б щ е с т в о зн а н и е , 
и н ф о р м а т и к а  (К Е Г Э ), 
а н г л и й с к и й  я зы к  (у с т н ы й )

14. 23 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  № 8 »  г. С а ф о н о в о  
С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Р у с с к и й  я з ы к

15. 25 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  П е ч е р с к а я  
с р е д н я я  ш к о л а

Ф и зи к а , х и м и я , б и о л о ги я , 
и с т о р и я , г е о гр а ф и я , 
о б щ е с т в о з н а н и е , м а т е м а т и к а  
б а зо в а я , и н ф о р м а т и к а  (К Е Г Э )

16. 26 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  П р и г о р с к а я  
с р е д н я я  ш к о л а

Б и о л о г и я , м а т е м а т и к а  б а зо в а я , 
и н ф о р м а т и к а  (К Е Г Э )

17. 2 7 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  с р е д н я я  
ш к о л а  № 1 г. С ы ч е в к и  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

М а т е м а т и к а  п р о ф и л ь н а я , 
б и о л о г и я , о б щ е с т в о зн а н и е

18. 28 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « Т е м к и н с к а я  
с р е д н я я  ш к о л а  и м е н и  Г е р о я  С о в е т с к о г о  С о ю з а  
Г р о м о в а  Г е о р г и я  В а с и л ь е в и ч а »  Т е м к и н с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Р у с с к и й  я зы к

19. 29 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « У г р а н с к а я  
с р е д н я я  ш к о л а »  У г р а н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о к р у г а  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Ф и з и к а

20. 31 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « Х о л м о в с к а я  
с р е д н я я  ш к о л а  и м е н и  Г е р о я  С о в е т с к о г о  С о ю з а  
П .М . М и х а й л о в а »  Х о л м -Ж и р к о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Ф и з и к а  .х и м и я , и н ф о р м а т и к а  
(К Е Г Э )

21. 33 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « Я р ц е в с к а я  
с р е д н я я  ш к о л а  № 1 »  Я р ц е в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

Ф и з и к а  .х и м и я  , а н гл и й с к и й  
я з ы к

22 . 36 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  №  3 9 »  г о р о д а  С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я зы к

23 . 37 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  № 3 3 »  г о р о д а  С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я з ы к , и н ф о р м а т и к а  
(К Е Г Э )

24. 38 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  № 2 6  и м . А .С .П у ш к и н а »  г о р о д а  
С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я зы к , а н гл и й с к и й  
я з ы к  (у с т н ы й )

25. 39 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  № 2 5 »  г о р о д а  С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я зы к , и н ф о р м а т и к а  
(К Е Г Э ), а н г л и й с к и й  я зы к  
(у с т н ы й )



5
№

п /п
К о д

П П Э
Н а и м е н о в а н и е  П П Э П р е д м е т

26. 4 0 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  № 1 2 »  г о р о д а  С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я зы к

27. 42 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  №  3 5 »  г о р о д а  С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я зы к

28 . 43 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  № 2 9  с у г л у б л е н н ы м  и зу ч е н и е м  
о т д е л ь н ы х  п р е д м е т о в »  г о р о д а  С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я зы к , и н ф о р м а т и к а  
(К Е Г Э ), а н гл и й с к и й  я зы к  
(у с т н ы й )

29. 45 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « Ц е н т р  
о б р а з о в а н и я  № 1 « А к а д е м и я  д е т с т в а »  г о р о д а  
С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я зы к , и н ф о р м а т и к а  
(К Е Г Э )

30. 47 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  № 3 0 »  г о р о д а  С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я зы к , и н ф о р м а т и к а  
(К Е Г Э ), а н гл и й с к и й  я зы к  
(у с т н ы й )

31. 48 М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « С р е д н я я  
ш к о л а  № 1 4 »  г о р о д а  С м о л е н с к а

Р у с с к и й  я зы к


